
QUINTA-FEIRA, 19 DE JULHO DE 20126 CADERNO 8

Triagem Obstétrica desta Fundação, em substituição a titular do 
cargo – Carmen Angélica da Silva Peixoto – que estará em gozo 
de férias no período de 16/06/2012 a 15/07/2012.
Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.
Belém – PA, 13 de julho de 2012.
MARIA EUNICE BEGOT DA SILVA DANTAS
Presidente da FSCMPA

SUBSTITUIÇÃO DE CHEFIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 410962

PORTARIA Nº 1.026/2012 – GAP/GP/FSCMPA
A PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE MISERICÓRDIA 
DO PARÁ, no uso de suas atribuições legais, que lhe são 
conferidas pelo Decreto do dia 30/08/2011, publicado no DOE 
nº 31.988,
CONSIDERANDO o Memorando nº 179/2012 – Gerência Geral de 
Enfermagem, de 22/06/2012,
R E S O L V E:
DESIGNAR a servidora ROSANA MÁRCIA DE LIMA NUNES, 
Id. Funcional nº 5561655/4, Enfermeira, para responder pela 
Gerência Geral de Enfermagem desta Fundação, em substituição 
a titular do cargo – Benedita Leida Ramos Martins – que estará 
em gozo de férias no período de 02/07/2012 a 31/07/2012.
Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.
Belém – PA, 13 de julho de 2012.
MARIA EUNICE BEGOT DA SILVA DANTAS
Presidente da FSCMPA

SUBSTITUIÇÃO DE CHEFIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 410963

PORTARIA Nº 1.024/2012 – GAP/GP/FSCMPA
A PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE MISERICÓRDIA 
DO PARÁ, no uso de suas atribuições legais, que lhe são conferidas 
pelo Decreto do dia 30/08/2011, publicado no DOE nº 31.988,
CONSIDERANDO o Memorando nº 062/2012 – Assessoria de 
Controle Interno, de 14/06/2012,
R E S O L V E:
DESIGNAR a servidora JULIANA NASCIMENTO DE CARVALHO, 
Id. Funcional nº 5897318/1, Assistente Administrativo, para 
responder pela Assessoria de Controle Interno desta Fundação, 
em substituição a titular do cargo – Walcelir Rendeiro da Silva 
– que estará em gozo de férias no período de 02/07/2012 a 
31/07/2012.
Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.
Belém – PA, 13 de julho de 2012.
MARIA EUNICE BEGOT DA SILVA DANTAS
Presidente da FSCMPA

SUBSTITUIÇÃO DE CHEFIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 410965

PORTARIA Nº 1.022/2012 – GAP/GP/FSCMPA
A PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE MISERICÓRDIA 
DO PARÁ, no uso de suas atribuições legais, que lhe são conferidas 
pelo Decreto do dia 30/08/2011, publicado no DOE nº 31.988,
CONSIDERANDO o Memorando nº 88/2012 – Gerência de 
Finanças, de 29/06/2012,
R E S O L V E:
DESIGNAR a servidora ANGELA MARIA MESQUITA, Id. Funcional 
nº 57194209/2, Técnica em Contabilidade, para responder pela 
Gerência de Contabilidade desta Fundação, em substituição a 
titular do cargo – Ester Rocha – que estará em gozo de férias no 
período de 02/07/2012 a 31/07/2012.
Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.
Belém – PA, 13 de julho de 2012.
MARIA EUNICE BEGOT DA SILVA DANTAS
Presidente da FSCMPA

SUBSTITUIÇÃO DE CHEFIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 410966

PORTARIA Nº 1.021/2012 – GAP/GP/FSCMPA
A PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE MISERICÓRDIA 
DO PARÁ, no uso de suas atribuições legais, que lhe são 
conferidas pelo Decreto do dia 30/08/2011, publicado no DOE 
nº 31.988,
CONSIDERANDO o Memorando nº 120/2012 – Gerência de 
Faturamento, de 26/06/2012,
R E S O L V E:
DESIGNAR a servidora ANA CLÁUDIA MACHADO MONTEIRO, 
Id. Funcional nº 57192721/1, Assistente Administrativo, para 
responder pela Gerência de Faturamento desta Fundação, em 
substituição a titular do cargo – Kátia Maria do Socorro Pinto 
Corrêa – que estará em gozo de férias no período de 02/07/2012 
a 31/07/2012.
Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.
Belém – PA, 13 de julho de 2012.
MARIA EUNICE BEGOT DA SILVA DANTAS
Presidente da FSCMPA

LICENÇA PATERNIDADE
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 411066

P O R T A R I A  Nº.  152/2012 - GEAPE/HEMOPA, 06 DE 
JULHO DE 2012.

A Presidente da Fundação Centro de Hemoterapia e Hematologia 
do Pará - HEMOPA, no uso de suas atribuições legais,
R E S O L V E:
I - Conceder Licença Paternidade ao servidor Alexandre 
da Costa Ferreira, Técnico de Manutenção, matrícula nº 
57174358/2, lotado na Gerência de Manutenção, desta Fundação 
Centro de Hemoterapia e Hematologia do Pará – HEMOPA, de 
acordo com o que dispõe o Art. 91 da Lei 5.810/94 de 24 de 

janeiro de 1994 a contar de 18 de junho de 2012 a 27 de junho de 
2012. Certidão nº 065656 01 55 2012 1 01246 203 0625752 72.
II - Dê-se Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se,
Gabinete da Presidência da Fundação Centro de Hemoterapia e 
Hematologia do Pará-HEMOPA, em 06 de julho de 2012.
Luciana Maradei
Presidente / Fundação HEMOPA

LICENÇA FALECIMENTO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 411068

P O R T A R I A  Nº.  153/2012 - GEAPE/HEMOPA, 06 DE 
JULHO DE 2012.

A Presidente da Fundação Centro de Hemoterapia e Hematologia 
do Pará - HEMOPA, no uso de suas atribuições legais,
R E S O L V E:
I - I – Conceder Licença Falecimento ao(a) servidor(a) 
Luis Marcelo Lobato Moraes, Cargo: Técnico de Patologia 
Clínica, matrícula n º 57174926/2, lotado(a) no Hemonúcleo 
de Abaetetuba, desta Fundação Centro de Hemoterapia e 
Hematologia do Pará – HEMOPA, no período de 25 de junho a 
02 de julho de 2012, Art. 72 da lei 5.810/94, certidão de óbito 
066860 01 55 2012 4 00022 105 0016402 44.
II - Dê-se Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se,
Gabinete da Presidência da Fundação Centro de Hemoterapia e 
Hematologia do Pará-HEMOPA, em 06 de julho de 2012.
Luciana Maradei
Presidente / Fundação Hemopa

LICENÇA SAÚDE
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 411074

P O R T A R I A  Nº.  160/2012 - GEAPE/HEMOPA, 06 DE 
JULHO DE 2012.

A Presidente da Fundação Centro de Hemoterapia e Hematologia 
do Pará - HEMOPA, no uso de suas atribuições legais,
R E S O L V E:
I -Conceder Licença Saúde (a) o servidor (a) Érika do Socorro 
Rodrigues Felix, Cargo: Técnico de Patologia Clínica, matrícula 
nº 5775701/1, lotado (a) na Gerência de Processamento de 
Sangue, desta Fundação Centro de Hemoterapia e Hematologia 
do Pará – HEMOPA, a contar de 19 de junho de 2012 a 03 de 
julho de 2012, Laudo nº 128277A/1.
II -Dê-se Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se,
Gabinete da Presidência da Fundação Centro de Hemoterapia e 
Hematologia do Pará-HEMOPA, em 06 de julho de 2012.
Luciana Maradei
Presidente / Fundação Hemopa

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 411264

Termo Aditivo: 2
Data de Assinatura: 14/07/2012
Valor: 377,554.50
Vigência: 14/07/2012 a 14/07/2013
Classifi cação do Objeto: Outros
Justifi cativa: Prorrogação da vigência contratual pelo período 
de 12 (doze) meses e aumento no quantitativo contratado 
originalmente no montante equivalente a 24,45% (vinte e quatro 
vírgula quarenta e cinco por cento).
Contrato: 113-10
Exercício: 2012
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
10302118840830000    339030              0269001022          Estadual
Contratado: DIAGNOCEL COMERCIO E REPRESENTAÇÕES LTDA
Endereço: R Edgar Damasceno, Bairro: Meireles, 65
CEP. 60120-010 - Fortaleza/CE
Telefone: 8534623600 Fax: 8532644770 
Ordenador: LUCIANA MARIA CUNHA MARADEI PEREIRA

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 411332

Termo Aditivo: 5
Data de Assinatura: 16/07/2012
Valor: 121,968.00
Vigência: 16/07/2012 a 01/08/2012
Classifi cação do Objeto: Outros
Justifi cativa: Termo aditivo para aumento de quantitativo dos 
seguintes itens: Testes de ANTI-HBC TOTAL e Testes de CHAGAS
Contrato: 55-07
Exercício: 2012
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
10302118840820000    339030              0103000000          Estadual
Contratado: REM INDUSTRIA E COMERCIO LTDA
Endereço: R Columbus, Bairro: Vila Leopoldina, 282
CEP. 05304-010 - São Paulo/SP
Telefone: 1133779922 
Ordenador: LUCIANA MARIA CUNHA MARADEI PEREIRA

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 411454

Termo Aditivo: 1
Data de Assinatura: 18/07/2012
Valor: 11,850.00
Vigência: 18/07/2012 a 18/07/2013
Classifi cação do Objeto: Outros
Justifi cativa: Prorrogação da vigência contratual por 12 (doze) 
meses, mantendo-se o quantitativo originalmente contratado.
Contrato: 43-11
Exercício: 2012
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
10302118840820000    339030              0269001022          Estadual
Contratado: QIAGEN BIOTECNOLOGIA BRASIL LTDA
Endereço: Av Jabaquara, Bairro: Mirandópolis, 1909
CEP. 04045-003 - São Paulo/SP
Complemento: Conj. 141 / 151
Telefone: 1150794000 Fax: 1150794001 
Ordenador: LUCIANA MARIA CUNHA MARADEI PEREIRA

PORTARIA Nº. 351/AJUR/GABINETE/HEMOPA, DE 18 DE 
JULHO DE 2012.

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 411704
A Presidente do Centro de Hemoterapia e Hematologia do Pará – 
Fundação HEMOPA, no uso de suas atribuições legais,
Considerando que o Processo Administrativo Disciplinar nº. 
007/2011 transcorre em tempo hábil, conforme preconiza a 
legislação vigente;
Considerando que nenhuma sanção poderá ser imposta a 
servidor público sem que se garanta, por intermédio do devido 
processo legal, o direito de defesa a ser exercitado da forma mais 
ampla possível, conforme o estabelece o art. 5º da Constituição 
Federal, reiterado pela Lei. 5.810/94;
Considerando a necessidade de prorrogação do prazo da 
Processo Administrativo Disciplinar nº. 007/2011 em função 
de ainda haverem uma série de providências administrativas e 
investigatórias a serem realizadas;
Considerando o teor do o art. 208 da Lei nº. 5.810/94, o Regime 
Jurídico Único dos Servidores do Estado do Pará;
RESOLVE,
I – PRORROGAR o prazo do Processo Administrativo Disciplinar 
nº. 007/2011 por mais 60 (sessenta) dias, a contar do dia 18 de 
junho de 2012;
II - Dê-se ciência, Publique-se e Cumpra-se.
Gabinete da Presidência do Centro de Hemoterapia e Hematologia 
do Pará – Fundação HEMOPA, em 18 de julho de 2012.
Luciana Maradei
Presidente da Fundação Centro de Hemoterapia e Hematologia 
do Pará – HEMOPA

AVISO DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 411492

Modalidade: Pregão Eletrônico
Número: 41/2012
Objeto: A presente licitação tem por objeto a aquisição de 
Soluções Parenterais de Pequeno e Grande Volume e Outros 
Produtos para atender a necessidade das clínicas, unidades de 
terapia intensiva, ambulatório, centro cirúrgico e obstétrico da 
Fundação Pública Estadual Hospital de Clínicas Gaspar Vianna 
(FPEHCGV). Conforme especifi cações do Termo de Referência - 
Anexo I, o qual é parte integrante deste edital para fornecimento 
nos prazos e condições constantes no referido termo. 
Entrega do Edital: www.comprasnet.gov.br
Observação: Se houver divergência entre o edital e o comprasnet, 
prevalecerá o edital.
Responsável pelo certame: WILLIAN SARAIVA GARCIA
Local de Abertura: comprasnet
Data da Abertura: 31/07/2012
Hora da Abertura: 14:00
Orçamento:
Programa de Trabalho    Natureza da Despesa    Fonte do Recurso    Origem do Recurso
10302131226100000       339030                 0269000000          Estadual
Ordenador: ANA LYDIA LEDO DE CASTRO RIBEIRO CABEÇA

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 411517

CONTRATO: 139
Exercício: 2012
Classifi cação do Objeto: Outros
Objeto: O presente Contrato tem por objeto a aquisição de 
Materiais de Proteção e Segurança para reposição, abastecimento 
e distribuição entre os serviços da instituição, a fi m de atender 
suas necessidades por um período de doze meses, conforme 
especifi cações contidas no anexo I do edital do Pregão Eletrônico 
n° 16/2012.
Valor Total: 2,271.99
Data Assinatura: 19/07/2012
Vigência: 20/07/2012 a 19/07/2013
Pregão Eletrônico: 16/2012
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
10122129745770000    339030              0269000000          Estadual
Contratado: Comercial Shera LTDA ME
Endereço: R Odilon Moreira, 172
CEP. 38401-196 - Uberlândia/MGTelefone: 3432105839 
Ordenador: ANA LYDIA LEDO DE CASTRO RIBEIRO CABEÇA

RESOLUÇÃO Nº. 010/2012 – FRC
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 411035

Aprova os valores de ressarcimento em favor dos Registradores 
Civis das Pessoas Naturais, pela efetivação de registros de 
nascimento ou assentos de óbito gratuitos.
O CONSELHO GESTOR DO FUNDO DE APOIO AO REGISTRO 
CIVIL DO ESTADO DO PARÁ, no uso das atribuições legais e 
competências estabelecidas pelo art. 6º, parágrafo único, da Lei 
Estadual nº. 6.831, de 13 de fevereiro de 2006, e pelos artigos 
9º e 12, do Decreto Estadual nº. 1.492, de 22 de janeiro de 
2009;


